quas quarta decima superioris mensis die ad Nos dedisti,

videmurque in eis agnovisse antiquam illam Germanicam

ingenuitatem et candorem animi Tui, quem Tu ipse profiteris

et alii de Te praedicant et praesertim ven. frater Ernestus

Coloniae archiepiscopus et princeps elector, qui Te valde

amat et de Tuae animae salute pio affectu est sollicitus.

Illud autem Nobis in primis est iucundum, quod Te coram

Deo, qui scrutatur renes et corda, in veritatc ambulare

ostendis, tantumque abesse ut eius vocationi et gratiae velis

obicem opponere, ut eum potius assidue, ut scribis, precaturus

sis, ut cor Tuum Spiritu Sancto suo collustret Teque ad veri-

tatis lucem perducat. Studium hoc Tuum et propcnsionem

veritatis catholicae agnoscendae valdc in Domino commen-

damus Teque paterne hortamur, ut magis magisque in banc

curam incumbas et veritatem agnitam toto ex corde Tuo

totoque animo complectaris. Confidimus siquidem in eo,

qui divitias bonitatis et gratiae suae efiundit in humiles et

in eos, qui vere seipsos in eum proiiciunt, quod aufcret velamem

de corde Tuo et tenebras omnes depellet, ut multo Tuo cum

gaudio et Nostro et bonorum omnium accurras ad gremium

unius sanctae catholicae Ecclesiae Romanae, omnium fidelium

> See supra, p. 379.
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mater [sic] et magistra "^sic], quam solam agnoverunt avi et

maiores Tui, principes non solum generis splendore, sed pietate

et devotione clarissimi erga hanc Sanctam Apostolicam
Sedem, in qua Nos immeritos Deus praesidere voluit. Ad
hanc praeclaram maiorum Tuorum hereditatem recuperan-

ndam Te invitamus, fili ; nusquam enim salus nisi in Ecclesia

catholica, ad quam, divina gratia adiutrice, Te perducere

conantur Emestus archiepiscopus elector, princeps ilia

gravitate, prudentia caeterisque animi ornamentis praeditus,

quae Tu nosti Tuique amantissimus ; hoc idem conatur

vir insigniter eruditus et pius loannes Pistorius notarius

Noster, quem merito Tuo valde amamus ; hoc caeteri

catholici, qui zelo honoris Dei et salutis Tuae sunt accensi,

quorum catholicae doctrinae et salutatibus cohortationibus

dum aures corporis et cordis faciles ac dociles praebes, recte

facis et magnam in Nobis de Tua perspecta conversione spem,

atque expectationem commoves. De his vero quae ad Minden-

sis ecclesias spiritualem gubernationem spectant, quaeque
item ad eiusdem temporalis et politicae administrationis

rationem pertinent, tum eitam de eo quod respicit constitu-

tionem et deputationem dilecti fili Godeschalchi praepositi

Osnabrugensis, qui Tuo et aliorum iudicio ob perspectam

pietatem et prudentiam mangnopere commendatur, de his

omnibus copiose scribimus ad eundem vererabilem fratrem

Coloniensem, a quo cuncta uberius intelliges. Interea Deum
et patrem misericordiarum precari non cessabimus, ut opus

suum in Te perficiat et gaudium Nostrum de Te impleat et

diem ilium laetissimum et optatissimum cito Nobis adducat,

quo Te plene conversum et perfecte catholicum intra viscera

cordis Nostri et caritatis Christi uti filium unice dilectum

recipiamus.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris,

die 4 septembris 1599, pontificatus Nostri anno octavo.

[Brevia, Arm. 44 t. 43, n. 357, Papal Secret .Archives.]

32. GiULio Cesare Foresto to the Duke of IMantova.^

1600, February Ifi, Rome.

. . . Nissuna altra cosa per fin qui trovo nel particolare

della lega se non confirmatione che il padre Cicala ha alle

mani simile trattatione et che la S. S^'^ si e compiaciuta

' See supra, p. 297.
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trattare con detto padre alle volte per spatio di due hore

continue, con meraviglia dei proprii familiarii die servono

alia S*^ S., la quale per quello die tocca a se ha grande volontk

di simile conchiusione, ma il ritiramento di'hora trova dalla

parte del Chris'"" ha intiepcdito I'ardore col quale I'istessa

abbraccio simile impresa con speranza di condurla al suo buon

fine. Gl'imperiali qua si promettino molto di qualche buona

conchiusione et fra essi si come mi dice mons'" Malaspina,

r 111.™° Madruzzi ne spera grandemente. Dalla parte di

Spagna si .scopre non solo un ardore grande di simile trattatione

ma e quasi incentivo ch'il trattato stia risvegliato. Et di

gia scrissi a V. A. che il s^ duca di Sessa per questo

conto teneva ampia autorita, hora confermo il medemo, et

soggiongo di piu che mons"" Malaspina mi dice di sapere che

I'ambas'"'^' della M*^ predetta residente appresso la M'*^ Ces^**

tiene ordine di assentire a qualunque cosa, pur che la lega

si concluda. La M*-'^ dell'Imp'"'^, come anche altre volte ho

scritto, desidera questa sorted'aiuti, ma la particolare proposta

che per quanto intendo si mantiene tuttaria salda nella U^'^

Sua di voler far la pace quando le tornera bene, ha difficoltato

la prattica in maniera che quest'un rispetto ha causato la

ritirata de Francesi. Per quanto io penetro tre fondamenti

si sono presi in questa trattatione per vedere di conscguire

con uno di essi il fine che zelantemente si mantiene nella

Santit^ di N. S. per la guerra contro il Turco. II primo e

circa il tentativo di far la guerra congiontamente, et

quando questo capo non riesca, si va ponderando

per il secondo, se si possa disgiuntamente, et ultimo,

come si possa fare cosa sussistente ausiliarmente, man-

cando per difficolta i primi duoi fondamenti. Per guerre-

giare congiuntamente gia e tanto si e alle mani che per le

difiicolta emergenti non si ha sin qui alcuna certezza, et

pure in questa prima propositionc persiste piu che in ogni

altra. Disgiontamente si teme che I'impresa non riesca.

Ausiliarmente, cioe col dar aiuto alia M^ Ces*'* lasciandola

far guerra a suo niodo, si come piu piacerebbe alia S. M^
e un capo preso per ultimo sussidio, nel quale non inclinano

gl'animi de potentati come stracchi et particolarmente della

S. S*''^ se non per rispetto di certa honorata violenza, nel quul

caso pare che si debbano disperare aiuti opportuni a un

impresa insigne, massime che dovrebbe toccarc alia Sedia
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Apostolica pill che a ogn'altro potentate dar simili aiuti,

la quale e tanto esausta che come pure in quest' istessa

materia ho con altre mie rappresentato a V. A., non trova
modo di provvedere agl'urgenti bisogni domestici, di maniera
che V. A. intende brevemente, come si vada masticando
questa pratica, la quale in ogni caso quando bene si terminasse
con qualche buon fine non si vede pero che sia per esseguirsi

alcuna cosa per il presente anno.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.

1

33. Relatione fatta all'ill^'" sig. Cardinale d'Este
al tempo della sua promotione, che doveva andar

IN ROMA.I

In questo teatro del mondo (che cosi vicn chiamata Roma)
dove V. S. ill™*^ viene a proseguire il felice corso degl'honori

suoi, trovara due gran mete da superare, cioe I'aspettatione

che ha eccitata di se stessa, et I'esempio dei cardinali del suo
serenissimo sangue. Ma avvenga, che V. S. ilF^'^ habbi
valore et virtu di trapassare et lasciarsi a dietro I'una et I'altra

di queste mete, non dimeno perche a fornire piu facilmente

il suo corso, le sara molto oportuno I'aura propitia della

torte, non despiacera a V. S. ill^n^ forsi, per poterla, come
prudente nochiero prender meglio, di lasciarsi indurre alia

memoria alcune qualita, inclinationi, humori et interessi

dei primi sogetti di essa corte, da quali, come da suo ponente,
par che spiri quest'aura.

From these introductory words of the account which is

preserved in Cod. 6619 pp. 79-125 of the National Library,